contemplation de sa beauté et de sa richesse infinies. Son éléva-

tion et sa pureté sont si grandes, dit-il, qu'elle n'est occupée

d'autre chose que d'elle-même, et que rien ne peut convenir à son

intelligence que la contemplation d'elle-même et de son essence,

car cette intelligence ne pourrait, sans s'avilir, s'abaisser jusqu'à

des pensées qui seraient inférieures à sa natm'e. Si cet illustre

philosophe, qui concevait des idées si hautes de la dignité et de la

pureté de la nature divine, avait vu cette subhme nature en-

fermée dans le sein d'une femme, revêtue d'une chair mortelle,

couchée dans une misérable crèche et vagissant à la manière des
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autres enfants, et qu'il eût cru fermement à celle vérité, que

n'eùt-il pas fait, que n'eùt-il pas dit, de quelle admiration et de

quel étonnement, dites-moi, n'eût-il pas été saisi? 11 est plus lacilc

de le comprendre que de l'exprimer.

Nous méritons donc, chrétiens, des reproches plus sévères que

les Juifs, nous qui ayant constamment sous les yeux un si grand

bienfait, y demeurons insensibles et ne brûlons point d'amour

pour l'auteur d'une grâce si salutaire pour nous. Aussi devons-

nous demander assidûment à ce Dieu dont la bonté ineffable nous

a donné un témoignage si éclatant de sa charité, qu'il daigne

/ mettre en nous des sentiments et des dispositions qui répondent

à la grandeur de son amour, de sorte que nous puissions dire

avec l'Apôtre : « Pour nous, nous n'avons point reçu l'esprit du

monde, mais l'Esprit de Dieu, afin que nous connaissions les

dons que Dieu nous a faits. » Nos autein non spiritum hujiis mundi

accepimiis, sed Spiritum qui ex Deo est, ut scia7nus qux a Deo

donata sunt nobis. I Cor. ii, 12. Quoique tous les autres dons nous

viennent de Dieu, ce bienfait est cependant l'origine et le fonde»

ment de tous les autres. Il nous importe d'autant plus d'en con-

naître la dignité et l'étendue, que nous pouvons regarder comme

nous étant adressé à nous-mème ce que Jésus-Christ disait aux

Juifs : « Je vous déclare que vous ne me verrez plus désormais,

jusqu'à ce que vous disiez : « Béni soit celui qui vient au nom du

Seigneur. » Dico autem vobiSj quia non videbitis me, donec veniat

cum dicetis : Benedictus qui venit in nomine Domini. Luc. xui, 33.

Or, quel est l'homme qui prononce dignement cette parole de

bénédiction, si ce n'est celui qui, éclairé de la lumière céleste,

reconnaît toute la grandeur d'un aussi admirable bienfait, et y
contemple les richesses infinies de la bonté, de la charité et de la